



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
PEDRA BRANCA-CE

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021-PE
Processo Administrativo Nº 086/2021
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VIRGILIO BERNARDO FERREIRA DE SOUSA
Data de Publicação: 09/12/2021 12:13:10

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/01/2022 16:18:04
LOTE 01 - KIT CESTA BÁSICA EMBALADA EM FARDO TRANSPARENTE - EXCLUSIVO ME/EPP

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item	Unidade	Marca	Modelo
Item: 1	Unidade: QUILO	Marca: AGROVALE	Modelo: AGROVALE
Descrição: 3KG -AÇUCAR CRISTAL: Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 12.000		Valor Unit.: 3,92	Valor Total: 47.040,00
Item: 2	Unidade: QUILO	Marca: MAIORAL	Modelo: MAIORAL
Descrição: • 04 KG - ARROZ BRANCO : Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de material terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.			
Quantidade: 16.000		Valor Unit.: 5,21	Valor Total: 83.360,00
Item: 3	Unidade: PACOTE	Marca: PELAGGIO	Modelo: PELAGGIO
Descrição: • 02 PCT -BISCOITO TIPO CREAM CRACKER : BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, 400G COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, EMBALAGEM DUPLA, RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA, PACOTE 400 GRAMAS.			
Quantidade: 8.000		Valor Unit.: 4,82	Valor Total: 38.560,00
Item: 4	Unidade: QUILO	Marca: DONA DÉ	Modelo: DONA DÉ
Descrição: • 02 KG - FARINHA DE MANDIOCA QUEBRADINHA : Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 8.000		Valor Unit.: 4,66	Valor Total: 37.280,00
Item: 5	Unidade: PACOTE	Marca: MARATÁ	Modelo: MARATÁ
Descrição: • 04 PCT - FARINHA DE MILHO FLOCADA PACTE 500 GRS: M ADICAO DE SAL, EMBALAGEM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, MINIMO 6 MESES, SACO PLÁSTICO 500.0 GRAMAS.			
Quantidade: 16.000		Valor Unit.: 3,16	Valor Total: 50.560,00
Item: 6	Unidade: QUILO	Marca: AMIFEC	Modelo: AMIFEC
Descrição: • 02 KG - FÉCULA DE MANDIOCA: GOMA, SECA, FINA, IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, CONFORME RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA, SACO PLÁSTICO 1.0 QUILOGRAMAS.			
Quantidade: 8.000		Valor Unit.: 5,44	Valor Total: 43.520,00
Item: 7	Unidade: QUILO	Marca: POPULAR	Modelo: POPULAR
Descrição: • 02 KG - FEIJÃO DE CORDA: O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 8.000		Valor Unit.: 8,39	Valor Total: 67.120,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
PEDRA BRANCA-CE**

Item: 8	Unidade: PACOTE	Marca: DANKY	Modelo: DANKY
Descrição: • 02 PCT -LEITE INTEGRAL 400G: Produto em pó, integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 400g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado.			
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 11,86	Valor Total: 94.880,00	
Item: 9	Unidade: PACOTE	Marca: PELAGGIO	Modelo: PELAGGIO
Descrição: • 02 PCT- MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G: RESOLUCAO RDC 93/2000 - ANVISA, BASE DE FARINHA, FINO, SEM OVOS, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, PACOTE 500.0 GRAMAS.			
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 2,95	Valor Total: 23.600,00	
Item: 10	Unidade: GARRAFA	Marca: SOYA	Modelo: SOYA
Descrição: • 02 UND - OLEO DE SOJA 900 ML: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 9,39	Valor Total: 75.120,00	
Item: 11	Unidade: QUILO	Marca: PATUSCO	Modelo: PATUSCO
Descrição: • 01 KG - SAL REFINADO: Iodado, embalagem primária plástica de 1000 g, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.			
Quantidade: 4.000	Valor Unit.: 1,00	Valor Total: 4.000,00	
Item: 12	Unidade: LATA	Marca: PALMEIRA	Modelo: PALMEIRA
Descrição: • 02 LATA-SARDINHAS AO ÓLEO: SARDINHA, EM OLEO COMESTIVEL, LATA 130.0 GRAMAS.			
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 4,47	Valor Total: 35.760,00	
Item: 13	Unidade: LATA	Marca: ODERICH	Modelo: ODERICH
Descrição: • 01 LATA-FIAMBRE BOVINO ENLATADO; embalagem de 320g; preço por lata - Especificação: FIAMBRE DE CARNE BOVINA ENLATADA, informar dados nutricionais, marca, data de validade e numero do lote.			
Quantidade: 4.000	Valor Unit.: 9,10	Valor Total: 36.400,00	
Item: 14	Unidade: PACOTE	Marca: MARATA	Modelo: MARATÁ
Descrição: • 02 PCT - CAFÉ 500G: Café em pó em embalagem de 500.			
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 8,20	Valor Total: 65.600,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 V DE ALMEIDA GOMES ALIMENTICIOS	063	35.082.105/0001-11	706.360,00	702.800,00	Sim
2 MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS	005	18.027.677/0001-89	706.360,00	706.360,00	Sim
3 YBP COMERCIAL LTDA - ME	094	26.970.227/0001-53	706.360,00	706.360,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
JONAS ALVES DE OLIVEIRA NETO	096	22.556.380/0001-88	635.920,00	615.000,00	Sim
F.J BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS	040	19.608.944/0001-74	706.360,00	616.000,00	Sim
RENO SILVA EVANGELISTA - ME	034	26.892.823/0001-62	706.360,00	618.800,00	Sim
N B DA COSTA	098	34.165.077/0001-33	620.520,00	620.520,00	Sim
COMERCIAL KAYO LTDA	075	35.206.677/0001-65	706.360,00	706.000,00	Sim

**LOTE 2 - HOMOLOGADO - 07/01/2022 16:18:04
LOTE 02 - KIT CESTA BÁSICA EMBALADA EM FARDO TRANSPARENTE - AMPLA DISPUTA**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
PEDRA BRANCA-CE**

Item: 1	Unidade: QUILO	Marca: AGROVALE	Modelo: AGROVALE
Descrição: 3KG -AÇUCAR CRISTAL: Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 48.000	Valor Unit.: 3,94	Valor Total: 189.120,00	
Item: 2	Unidade: QUILO	Marca: MAIORAL	Modelo: MAIORAL
Descrição: • 04 KG - ARROZ BRANCO : Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de material terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.			
Quantidade: 64.000	Valor Unit.: 5,23	Valor Total: 334.720,00	
Item: 3	Unidade: PACOTE	Marca: PELAGGIO	Modelo: PELAGGIO
Descrição: • 02 PCT -BISCOITO TIPO CREAM CRACKER : BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, 400G COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, EMBALAGEM DUPLA, RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA, PACOTE 400 GRAMAS.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 4,83	Valor Total: 154.560,00	
Item: 4	Unidade: QUILO	Marca: DONA DÊ	Modelo: DONA DÊ
Descrição: • 02 KG - FARINHA DE MANDIOCA QUEBRADINHA : Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica transparente de 1 Kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 4,68	Valor Total: 149.760,00	
Item: 5	Unidade: PACOTE	Marca: MARATÁ	Modelo: MARATÁ
Descrição: • 04 PCT - FARINHA DE MILHO FLOCADA PACTE 500 GRS: M ADICAO DE SAL, EMBALAGEM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, MINIMO 6 MESES, SACO PLÁSTICO 500.0 GRAMAS.			
Quantidade: 64.000	Valor Unit.: 3,18	Valor Total: 203.520,00	
Item: 6	Unidade: QUILO	Marca: LOPES	Modelo: LOPES
Descrição: • 02 KG - FÉCULA DE MANDIOCA: GOMA, SECA, FINA, IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, CONFORME RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA, SACO PLÁSTICO 1.0 QUILOGRAMAS.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 5,47	Valor Total: 175.040,00	
Item: 7	Unidade: QUILO	Marca: TIO MARCIO	Modelo: TIO MARCIO
Descrição: • 02 KG - FEIJÃO DE CORDA: O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 8,43	Valor Total: 269.760,00	
Item: 8	Unidade: PACOTE	Marca: DANKY	Modelo: DANKY
Descrição: • 02 PCT -LEITE INTEGRAL 400G: Produto em pó, integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 400g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 11,91	Valor Total: 381.120,00	
Item: 9	Unidade: PACOTE	Marca: BONSABOR	Modelo: BONSABOR
Descrição: • 02 PCT- MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G: RESOLUCAO RDC 93/2000 - ANVISA, BASE DE FARINHA, FINO, SEM OVOS, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, PACOTE 500.0 GRAMAS.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 2,95	Valor Total: 94.400,00	
Item: 10	Unidade: GARRAFA	Marca: SOYA	Modelo: SOYA
Descrição: • 02 UND - OLEO DE SOJA 900 ML: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 9,33	Valor Total: 298.560,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
PEDRA BRANCA-CE

Item: 11	Unidade: QUILO	Marca: SALMONETE	Modelo: SALMONETE
Descrição: • 01 KG - SAL REFINADO: lodado, embalagem primária plástica de 1000 g, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.			
Quantidade: 16.000	Valor Unit.: 0,98	Valor Total: 15.680,00	
Item: 12	Unidade: LATA	Marca: PALMEIRA	Modelo: PALMEIRA
Descrição: • 02 LATA-SARDINHAS AO ÓLEO: SARDINHA, EM OLEO COMESTIVEL, LATA 130.0 GRAMAS.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 4,48	Valor Total: 143.360,00	
Item: 13	Unidade: LATA	Marca: ODERICH	Modelo: ODERICH
Descrição: • 01 LATA-FIAMBRE BOVINO ENLATADO; embalagem de 320g; preço por lata - Especificação: FIAMBRE DE CARNE BOVINA ENLATADA, informar dados nutricionais, marca, data de validade e numero do lote.			
Quantidade: 16.000	Valor Unit.: 9,15	Valor Total: 146.400,00	
Item: 14	Unidade: PACOTE	Marca: MARATÁ	Modelo: MARATÁ
Descrição: • 02 PCT - CAFÉ 500G: Café em pó em embalagem de 500.			
Quantidade: 32.000	Valor Unit.: 8,24	Valor Total: 263.680,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI	033	24.334.945/0001-08	2.825.440,00	2.819.680,00	Não
2 YBP COMERCIAL LTDA - ME	017	26.970.227/0001-53	2.825.440,00	2.819.889,00	Sim
3 COMERCIAL KAYO LTDA	025	35.206.677/0001-65	2.825.440,00	2.820.000,00	Sim
4 RENO SILVA EVANGELISTA - ME	034	26.892.823/0001-62	2.825.440,00	2.825.440,00	Sim
5 MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS	098	18.027.677/0001-89	2.825.440,00	2.825.440,00	Sim
6 F.J BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS	030	19.608.944/0001-74	2.825.440,00	2.825.440,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
MARTIN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	082	18.105.741/0001-00	2.825.440,00	2.350.500,00	Não
OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS	055	41.600.131/0001-97	3.507.520,00	2.410.000,00	Não
V DE ALMEIDA GOMES ALIMENTICIOS	050	35.082.105/0001-11	2.825.440,00	2.499.679,90	Sim
N B DA COSTA	069	34.165.077/0001-33	2.510.880,00	2.510.880,00	Sim
JONAS ALVES DE OLIVEIRA NETO	001	22.556.380/0001-88	2.543.680,00	2.543.680,00	Sim


AUTORIDADE: MARIA CAMILA LIMA CAVALCANTE